
DETERMINA n. 677 del 10/05/2022

Pag. 1 di 9

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 677 del 10/05/2022

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CU - ACCONTO COMPETENZE
PROFESSIONALI IN FAVORE DELL'AVV. CRAUS GIULIO – Rif.Giudizi
D.S.26/2022 e D.D.n.240/2022 CIG: ZBE35423A9

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Andrea Euterpio

SERVIZIO UFFICIO LEGALE AVVOCATURA CONTENZIOSO n. 132 del 14/03/2022



DETERMINA n. 677 del 10/05/2022

Pag. 2 di 9

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto del Sindaco n. 151 del 07/09/2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore Affari
istituzionali;

Vista la legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto il T.U.E.L. D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170 del D.lgs.
n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174 del D.lgs.
n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021-2023;

Visto che con Decreto Ministeriale del 24/12/2021 è stato differito al 31/03/2022 il termine per l’approvazione del
bilancio di previsione 2022/2023;

Considerato che non avendo l’Ente approvato il bilancio nei termini, ed in virtù della proroga di cui sopra, è stato
autorizzato l’esercizio provvisorio;

Premesso che:

- veniva notificati al protocollo generale dell’Ente:

1. al n.131420 del 20/12/2021 Atto di citazione dal Sig.M.D. +1, dinanzi al Tribunale di Napoli Nord,
R.G.n.13728/2021 al fine, come da conclusioni, “1) in via principale, accertare e dichiarare la responsabilità del
Comune di Giugliano in Campania ai sensi e per gli effetti dell’art.2043 e 2051 c.c. nella produzione dei danni
subiti dagli istanti Sig.ri Mallardo Domenico e Maddalena Giuseppina, proprietari dell’immobile sito in
Giugliano in Campania (Na), alla Via Santa Caterina da Siena n.12 – int.5 (Parco Gervasio); 2) per l’effetto
condannare il medesimo Ente al pagamento della somma che sarà quantificata in corso di causa e che viene
contenuta nei limiti di € 26.000,00 e/o di quella somma che apparirà equo liquidare all’adito Giudicante a
seguito della istruttoria a farsi ivi compresi la rivalutazione monetaria e gli interessi legali maturati dal fatto al
soddisfo; 3) ad ogni modo, condannare sempre esso Ente convenuto al pagamento delle spese e competenze
stragiudiziali e di giudizio, oltre spese generali, IVA e Cpa come per legge ….” ;

2. al n.92591 del 10/09/2021,ricorso ex art.702 bis c.p.c.. dinanzi al Tribunale di Napoli Nord – R.G.n.8619/2021
dalla Soc.Coinpre srl, al fine, come da conclusioni: “1) accertare, per le causali di cui in narrativa ed altresì
anche a titolo di indebito arricchimento ex art.2041 c.c. il diritto della Coinpre S.r.L alla restituzione dell’importo
corrisposto al Comune di Giugliano in Campania pari ad e 59.586,12; 2) per l’effetto condannare il Comune di
Giugliano in Campania in persona del legale rapp.te p.t. al pagamento in favore della Coinpre srl dell’importo
complessivo di euro 59.586,12 oltre interessi di mora dal pagamento al saldo o quella somma maggiore o minore
che dovesse risultare di giustizia; 3) condannare il Comune di Giugliano in Campania in persona del legale
rapp.te p.t. al pagamento delle spese ed onorari di causa oltre IVA, CPA…”;

- con atto di indirizzo sindacale n.26 del 08/02/2022, veniva disposto, per le ragioni di cui alla parte narrativa, di
costituirsi nei giudizi di cui sopra demandando al Dirigente/Responsabile del Settore Affari istituzionali gli
adempimenti conseguenziali;

- con D.D.n.240 del 25/02/2022 veniva affidato l’incarico di difesa dell’Ente nei giudizi di che trattasi all’Avv. Craus
Giulio ed assunto impegno di spesa per le competenze professionali dovute in favore del predetto professionista;

- con nota Folium prot.n.27461 del 10/03/2022 l’Avv.Craus Giulio ha trasmesso le comparse di costituzione e risposta
depositate nell’interesse dell’Ente nell’ambito dei giudizi di cui ai n.1 e 2 dell’elenco di cui sopra;

- con nota Folium prot.n.26856 del 09/03/2022 il predetto professionista ha trasmesso l’invito della cancelleria del
Tribunale di Napoli Nord, II Sez., al pagamento del CU per euro 237,00 dovuto dal Comune di Giugliano per la
spiegata chiamata in causa del terzo nel giudizio promosso dal Sig.Mallardo Domenico RG 13728/2021 e sollecitato il
relativo versamento per evitare l’irrogazione in danno dell’Ente di sanzioni per tardivo e/o omesso versamento;



DETERMINA n. 677 del 10/05/2022

Pag. 3 di 9

- con successiva pec del 21/04/2022,prot.n.45962, l’Avv.Craus ha trasmesso le ricevute di pagamento del CU di cui
sopra da lui anticipato per evitare all’Ente di incorrere in sanzioni per omesso e/o tardivo pagamento richiedendo,
pertanto, il relativo rimborso;

- con riferimento all’importo del CU all’atto del conferimento dell’incarico e dell’assunzione dell’impegno di spesa per
il pagamento delle competenze professionali dovute al professionista di cui alla D.D.240/2022, non fu accantonata la
relativa somma essendo emerso solo in corso di causa l’utilità della chiamata in causa del terzo;

Dato atto che:

• in esecuzione delle disposizioni di cui alla deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del
Consiglio Comunale, n.43 del 18/09/2020 “Approvazione regolamento per l’applicazione delle misure di
contrasto all’evasione dei tributi e delle entrate comunali”, e ss.mm. il Servizio Contenzioso richiedeva, giusta
nota prot. n. 30489 del 17 /03/2022, ai Dirigenti dei Settori Servizi Finanziari, Servizio Gestione Entrate
Tributarie extratributarie Idrici, Polizia Municipale di verificare la regolarità tributaria ed extratributaria
dell’Avv.Carpentieri Venanzio nei confronti dell’Ente e di darne riscontro entro 7 giorni dalla ricezione della
stessa;

• alla nota di cui sopra seguiva riscontro del Settore Servii Finanziari – Servizio Gestione Entrate Tributarie –
Extratributarie -Canoni Idrici, rif.int.prot.n.35231 del 29/03/2022 la cui validità con validità di 4 mesi ai sensi
dell’art.2, comma 5, della D.C.C. n.86 del 30/07/2021;

• nessun riscontro veniva fornito dai Settori/servizi investiti della verifica di cui sopra per cui, ai sensi dell’art.5,
comma 3, del regolamento di cui sopra, “la situazione si ritiene in regime di regolarità”;

• da un’ulteriore attività di verifica effettuata in ordine alla documentazione trasmessa risultano inoltre alla data
odierna assenti procedure di pignoramento presso terzi;

• il legale dell’Ente ha trasmesso, giusta nota prot.n.31079 del 18/03/2022, modulo tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi della L.136/2010, dichiarazione di assenza di personale dipendente, certificazione di regolarità
contributiva con la cassa forense rilasciata il 17/03/2022 e avente validità di 4 (quattro) mesi;

• è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto d’interesse relativamente
all’oggetto della presente determinazione, nonché l’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della
Trasparenza ed Integrità;

• ai sensi del D.Lgs 159/2011 art.83 c.3 lett.e) ed art. 91 c. 1 lett.a) non deve essere richiesta comunicazione
antimafia in quanto trattasi di contratto il cui valore complessivo non supera €.150.000,00;

• a tutt’oggi, al legale dell’Ente non è stato corrisposto acconto a titolo di compenso professionale;

• il Legale ha emesso fattura elettronica n. FPA 2/FE, prot. n. 46389/2022 del 27/04/2022 dell’importo di €
1.734,00;

Considerato che non sussistono situazioni di incompatibilità o di conflitto di interessi del Dirigente, firmatario del
presente atto;

Vista la legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto il T.U.E.L., D. Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità.

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal sottoscritto Dirigente, consente di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs
267/2000;

Visti gli artt.183 e 184 del D.Lgs 267/2000

DETERMINA

1. di assumere impegno di spesa di euro 237,00 alla Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Capitolo 10302601 “Spese per
liti ed arbitraggi”, del Bilancio triennale 2021/2023, (annualità 2022) quale importo del CU non accantonato, per le
ragioni espresse nella parte narrativa, con la D.D.n.240/2022/2022,

2. di provvedere alla liquidazione in favore dell’Avv.Giulio Craus, C.F.:CRSGLI68R16F839R, della complessiva
somma di euro 1.734,00, di cui euro 1.497,00 a titolo di acconto per l’attività professionale espletata nell’interesse



DETERMINA n. 677 del 10/05/2022

Pag. 4 di 9

dell’Ente nei giudizi di cui alla premessa ed euro 237,00 a titolo di rimborso del CU versato per conto dell’Ente per
la spiegata chiamata in causa nel giudizio di cui al n.1 della premessa;

3. di autorizzare il Responsabile del Settore Servizi Finanziari ad emettere il relativo ordinativo di pagamento;

4. di dare atto che la risorsa di euro 1.734,00 si trova allocata alla Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Capitolo
10302601 “Spese per liti ed arbitraggi”,Bilancio Triennale 2021-2023 – annualità 2022, come segue:
5. per euro 1.497,00 – Impegno n.503/2022;
6. per euro 237,00 sull’impegno assunto con il presente atto;

7. di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata dall’art.147 bis, 1°
comma, del D.Lgs 267/2000;

8. di dare atto che le liquidazioni connesse al presente atto avverranno con successive determine del
Responsabile/Dirigente del Settore;

La presente determinazione

Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale da

oggi per quindici giorni consecutivi.

Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario per la prescritta attestazione di

regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n° 267/2000 e diverrà esecutiva con

l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Andrea Euterpio, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria
responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre
2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445 , DICHIARA che in relazione al
presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di
astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

Il Dirigente
Dott. Andrea Euterpio

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Andrea Euterpio, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Andrea Euterpio



DETERMINA n. 677 del 10/05/2022

Pag. 5 di 9



DETERMINA n. 677 del 10/05/2022

Pag. 6 di 9

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CU - ACCONTO COMPETENZE
PROFESSIONALI IN FAVORE DELL'AVV. CRAUS GIULIO – Rif.Giudizi
D.S.26/2022 e D.D.n.240/2022 CIG: ZBE35423A9

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 05/05/2022 Il Dirigente
Dott. Andrea Euterpio



DETERMINA n. 677 del 10/05/2022

Pag. 7 di 9



DETERMINA n. 677 del 10/05/2022

Pag. 8 di 9

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 677 del 10/05/2022

Attestazione ai sensi dell'art. 183 comma 7, del D. Lgs n. 267/00

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 01.11 10302601 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

165 N. 0 € 237,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CRAUS GIULIO

Descrizione Impegni Assunti

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CU - ACCONTO COMPETENZE PROFESSIONALI IN FAVORE
DELL'AVV. CRAUS GIULIO – Rif.Giudizi D.S.26/2022 e D.D.n.240/2022

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.006 1.11 10302601 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 503 € 3.647,80 Subimpegno N. 1 € 1.497,00

Descrizione Creditore

CRAUS GIULIO

Descrizione Impegni Assunti

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CU - ACCONTO COMPETENZE PROFESSIONALI IN FAVORE
DELL'AVV. CRAUS GIULIO – Rif.Giudizi D.S.26/2022 e D.D.n.240/2022



DETERMINA n. 677 del 10/05/2022

Pag. 9 di 9

Lì, Data 10/05/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


